

NÓGRÁDI LAPOK ÉS HONTI HIRADÓ

POLITIKAI, TÁRSADALMI S KÖZGAZDÁSZATI HETILAP.

Előfizetési ár:
 Egész évre 5 frt. Fél évre 2 frt 50 kr. Negyed évre 1 frt 25 kr.
 Egyes száma ára: 10 krajczár.
 Előfizetni csupán a kiadóhivatalban lehet B.-Gyarmaton.

Előfizetési pénzek, reklamációk és hirdetések a kiadóhivatalhoz intézendők.
 A lap szellemi részére s a Nyílt-térre vonatkozó minden közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

Hirdetések
 Araszabály szerint számítanak. — Nagyobb és többesbűri hirdetések jutányosan eszközölhetnek.
 Bélyeg minden egyes beiktatásnál külön 30 kr.
 Nyílttér petit sora: 20 kr.

Allami iskolák.

Mindinkább foglalkoznak az elemi iskolák államosításának kérdésével, mely főleg nemzetiségi tekintetből látszik megoldásra váró fontos feladatnak. Wlassits, közoktatásügyi miniszter, miként azt az országgyűlésben, a múlt hó utolján kijelentette, szintén szükségesnek tartja az elemi iskolák államosítását, csak hogy annak végrehajtását nem szándékozik valamennyi elemi iskolára nézve egyszerre keresztülvinni.

Megnyugtató a közoktatásügyi miniszter azon kijelentése, hogy az elemi iskolák államosítását szükségesnek tartja, de vajmi kevés biztatást nyújt ez nekünk a közeli jövőre nézve, legalább arra enged következtetni azon körülmény, hogy a vármegyénk közigazgatási bizottsága által több állami iskola ügyében a miniszterhez intézett kérelemnek, hely nem adatott.

Az elemi iskolák államosítását, állami-elemi iskolák felállítását nem helyi tekintetből kívánjuk tárgyalni s éppen ezért azon kérdésre kívánunk megválaszolni, hogy nemzetiségi tekintetből miért tartjuk szükségesnek az állami iskolák felállítását.

Bebizonyult igazság, hogy az iskolák nevelnek jó hazafiakat, terjesztik a nemzeti nyelvet. Elismerjük, hogy a felekezeti és községi iskolák legnagyobb részben megfelelnek a hazafias követelményeknek, de sok olyan iskolánk van, melyekben a tanítók nem beszélnek, nem tanítják a hazai nyelvet, már

pedig az olyan tanítóról, aki a magyar nyelvet nem érti, tanítani nem képes, felteszszük, hogy nem fogja tanítványait a magyar baza szeretetére oktatni.

Ez annál figyelemreméltóbb, annál sajnóssabb jelenség, mert a kultuszminiszter által előterjesztett statisztika szerint, az összes iskolának csupán 57^o/₁₀-át teszik a magyar tannyelvű iskolák. Az ugyanezen statisztika szerint 652 gör. kath., 546 gör. keleti és 234 ág. ev. iskolában nem tanítják meg sikerrel a magyar nyelvet, sőt a tanítók néhány százaléka nem is tud magyarul.

Elijesztió kép ez a második ezredév küszöbén. Olyan jelenség ez, melynek körös tünetei évtizedeken át fognak mutatkozni a nemzet életében. Tudjuk mi azt, hogy az egyház, az idegen ajku községek nem veszik szívesen, ha állami elemi iskolák létesíttetnek, de első az államnak az állam és a nemzet érdekeinek előmozdítása. Ha az állam fizeti a tanítót, ha az állam szigorubbán rendelkezik az elemi iskolák vezetésére felett s a tanító nem bizhat az egyházat alkotó, magyarellenes lakosság támogatásába, akkor a tanító, ha nem hazafiságból, de megélhetési tekintetből is alkalmazkodik az állam kívánalmához.

A hazafias czélektől eltekintve, népnevelési indokból is szükséges az állami iskolának sok helyen való felállítása. Vannak uradalmak, ahol a tanyai cselédség gyermekei vagy nem iskoláztatnak, vagy mesterségüket félredobott tanítók oktatják őket, ter-

mészetesen oly eredménnyel, mint a minő előképzettség és gyakorlattal a 150—200 frtért szolgáló tanító rendelkezik.

Folyton hangoztatják az országgyűlésben, künn az életben, hogy a népet nevelni kell hazafiságban, ismeretekben, de a népnevelés a hazafias eszmék, a nemzeti nyelv terjesztése nagyon nehezen halad Magyarországon, ahol a különféle nemzetiségű elemek össze vannak keverve és mindegyikük saját nemzetiségének megvédése körül tulsok jogot és kedvezményt élvez.

Nemzetiségi, népnevelési tekintetből is fontos és kívánatos az államosítás lehető mielőbbi keresztül vitele. Azon tanítókra nézve pedig, akik a törvényileg megállapított fizetés minimumát sem huzzák, akik a néptől kénytelenek csekély fizetésüket behajtani, akiknek sok helyen alig van némi tekintélyük, szívesen vennék, ha az elemi iskolák államosítása már holnap következne be.

Tisztában vagyunk azzal, hogy a felekezeti elfogultság, az állami iskolák rendeltetésének felremagyarázása, minden iránt, ami magyar, gyűlölettel, ellenszenvvel való viselkedés, olyan eszközök, melyek az állami elemi iskolák felállítását elé figyelemre méltó és nem kicsinyelhető akadályokat gördítenek. Azonban szeretjük binni, hogy a kormány találni fog módot, hogy a nevelésügy, a hazafias czélok a nemmagyar ajku nemzetiségek acsarkodása miatt csorbát ne szenvedjenek.

A nevelésügy mostani sikertelensége, a nemzeti nyelv lassu haladása, a magyar állami

TÁRCZA.

EGY KÉNYŰR A XVII-İK SZÁZADBAN.

Történeti elbeszélés.
 — Irta: **VITÁLIA MÓR.** —
 (Költés: „Századok”).
 (Folytatás.)

— Úgy van Éva, te beszélsz velők, mert erről a tervünkről még Claudiusnak sem szabad tudni, — ha pedig a jelen mérgezési tervünk sem sikerül, akkor máshoz kell folyamodni és mindent elkövetni, hogy Jánosék utánunk ne örökölhessenek, az utóbbiról már Claudiusal is fogok beszélni, ez a gazember igen okos és rendkívül előre látó fickó.

Claudiusról nincs mit titkolnunk, ő nemes szívű, ha ragaszkodással viseltetik hozzánk, ezért már én kezdekdem, — nem fog elárulni, de miért is tagadnók meg tőle a valót, kegyelmed is mondotta, hogy okos fickó, így tudnia kell azt is, hogy ha terveinket nem is közöljük vele, ő neki okosságánál fogva mindenről van tudomása, — mert csak nem gondolja kegyelmed, hogy Claudius minden okossága mellett azt fogja hinni, hogy kegyelmed a mérget macskák vagy patkányok megmérgezése végett készítetté. A bizalmatlanság sérteni fogja nemes büszkeségét és vele nem szabad úgy bánnunk, mint egy közönséges emberrel, őt magunkhoz emelve, élni-halni fog érettünk és sohasem lesz halátlan.

E nemes beszélgetés után 1659. januárius hó

16-án Konrád Ulrik és Horváth Péter Claudius berendelése folytán a városszónyánál voltak és úgy látszik, az egyezés megkötött, mert Konrád és Horváth jó csomó tallérral telt erszényt kaptak s jókedvűen távoztak a várból.

Konrád hazajövet feleségének elmondá az alkut, a grófnőt megkapja a városbeli kis házat, azontulul összesen kap 100 darab tallért, ezuttal foglalólul már 20 darabot kapott az esetre, ha Horváth Péterrel öv. Listy Ferenczné sz. Gyulafy Zsuzsanna öngagságát, úgy Listy Jánost a nekik átadott méreggel meg fogják mérgezni.

Konrád felesége igen vallásos asszony volt, e bizalmas közlés után férje nyakába borult, kérte őt: „Kedves szerelmes férjem, ne vállalkozzék ily istentelen bűnre; — igaz, jól esnék ha háznok lenne, hozzá pénzt is kapnánk, de ne szerezzük azt meg ily istentelen módon, mert a bűnöst az Isten is megveri, tudod jó szerelme, mire tanít a szent hit, az Isten mit sem hágy büntetés nélkül, úgy nem fogod azt megselekedni, gondolj a jövő életre, gondolj rédm, ki nemsokára újból anyává fogok lenni, gondolj ártatlan gyermekeinkre, tudod jól, az apa bűneit a gyermekek is bünbödni fognak: — így beszélgetve, nyakán csimpeszkedve maradt és beszélt-beszélt, könyörgött mindaddig, míg a férje, ki alapszámban még nem volt romlott ember, most is a vagyonszerzés s más igérettek csábítá el, felesége szavai által meghatva, lemondott a gaz vállalatról s feleségével abban állapodott meg, hogy nemcsak hogy nem hajtja végre a mérgezést, de figyelmeztetni fogja az özvegy

grófnét, úgy Liszt Jánost is, hogy veszedelemnek nézzenek elébe; azonban van még egy bökkenő, Horváthot is meg kell nyerniök, mert énnak külön utasítása van a grófnéra nézve, ennek feladataul az tűzetett ki, hogy a grófné részére Báronyika nevű inasokat vigyen neki, ki pedig mintegy fertályesztendő mulván, azon inas étesse meg az anyját. Listy Ferencznét, főt vízben téven az merget, és az esetre, ha Horváth nem volna megnyerhető, még az esetre is a grófnét ki kell tanítani.

Az özvegy grófnét én fogom értesíteni, te pedig értesítsd Listy Jánost, eredj Lipcse várába, utiköltségül használd fel a foglalólul adott tallérokat, ezt mond meg Listy úrnak, ki vissza fogja téríteni a tallérokat s ha vissza jőz, a kapott foglalót a várba vissza fogjuk küldeni.

Legyen meg a te akarod; a borbély azonban felkereste Horváthot, kivel sokáig beszélgetett, ugylátszik meg is egyeztek, mert a borbély egy óra mulva már eltávozott, hátrahagyott felesége boldog volt és még aznap legszébb ruhájába öltözve átment a nem messze lakó özvegy Listy Ferenczéhez.

A rádhóti Gyulafy Zsuzsanna előbből Vesselenyi Pál erdélyi kincstartó neje, ki azonban 1610-ben meghalt, mint ennek özvegye nőül ment másodsor Listy Ferenczhez, első házasságából István fia maradt, második házasságából a szereplő Listy László, — megjegyezzük, hogy a grófságot László kapta, atyja még csak báró volt.

(Folyt. köv.)

¹⁾ Klemen Mihály vállomása.

eszmék ellen nyíltan, vagy titkon való igazítások, leginkább onnan származnak, mert a tanító csak eszközök között, mely végrehajtója egyházi főnöke s az elvult nép kívánatának. Az állam mindent ellensúlyozni lesz képes, mert tudni fogja, hogy hova, milyen érzelmi és erélyű tanítót kell beotztani.

Az állami elemi iskolák szervezésének kérdése, szőnyegen forog s mi hisszük, hogy a kik annak hazafias rendeltetését belátni képesek, örömmel látják eme a legfelsőbb helyről jövő mozgalmat. A tanügyet rendezni kell Magyarországon, mert egyedül az iskolák azok, melyek hazafias irányban nevelhetik a nemzet jövő polgárait. Ha ezt elérhetjük, a nemzet nem fog áldozatoktól sem viszárdni, mert a nevelésügyért hozott áldozatok, dús kamattal fizetnek! (Sz. — S.)

Episod

(egy szerencsés életéből.)

Egy, még a leányosnál is gyöngédebb arcú piperkőcz-legényke, a ki 18 éves kora daczára sem ütötte volna meg egy hasonkorú leányka természetét és testarányait; és a ki mind e mellett egy pár év multával (a harminczas évek végén és a negyvenes elején) a szó teljes értelmében Európa összes sajtójában egyideig a megdöbbentő csodálat hangján annyit beszélgetett magáról, hogy csak irigye lehetett több mint csodálójá; ezt a kisasszonyképi és valami magas arisztokrata-család elcsenevezett utódának látszó gyerekmert annyiban mondhatom egykori ismerősömnök, hogy az 1838-iki iskolai év folyamán, a lyceum 8-ik osztályában tanuló ifjútársaim közt napról-napra láttuk egymást, a nélkül, hogy ezzel a későbbi nagy nevezetességgel közelebbi barátságba lenni s az ő hebegő beszédének üres frázisait élvezni szerencsém lett volna; mert erre teljességgel nem is vágyakoztam; noha megvallom, hogy midőn oly magas polczra jutásának híré hallám, ezt az ő akár physikai, akár értelmi képességeivel összeegyeztetni semmiképen nem tudtam. De hiszen ezt ő maga sem tudta volna megfajteni, mert B—y L—ló*) semmi egyéb nem volt, mint öntudatlan eszköz egyaránt furfangos ember kezében, a kik vele elhitették, hogy ő oly fontos családi iratoknak van birtokában, a melyek segítségével az akkor fenálló ősiség védpajza alatt, roppant birtokok szerzésétől vissza cessio után, nem is nagy költség és fáradság mellett; s elképzelhető ezen emberek vakmerősége, midőn eme javak közé a defektus folytán állítólag uratlanná vált Rakóczy-Zrinyi, Batory, sőt még a Corvinus János-féle fejedelmi birtokokat is átháríthatóknak lenni hirdették; s gondjuk volt rá, hogy ezeket az absurd-meséket úgy az Augsburgi Allgemeine Zeitung, mint a francia Journal des Debats és az angol Times, Pelle-mel Gazette s egyéb lapok (a melyek egy, szerintük oly barbár országban, mint a mi édes hazánk, mindent lehetőknek tartottak) komoly képpel s valószínűleg jó díjért világá kúrtólják; a minek nagyon sikeresen secundált aztán a magas és legmagasabb kitüntetések egyidejű közlése, mik szerint ő Felsége a magyar király B—y L—nak az aranykulcsosi méltóságot adományozta, orleansi Lajos (Nemours) herceg pedig különös tisztelete és rokonszenvé bizonyítékául, egy rendkívül nagy értékű diszkardnak elforgadására kérte őt fel; a mely magas kitüntetések (hamisított) tárgyai nála minden kíváncsiaskodó által megtekinthetők valának, s a mit az illetők, még a legelső mágnás-családokhoz tartozó komoly emberek is, sűrűn igénybe venni s az irigylet szerencse fiával kezelt szorítani el nem mulasztának; természetes azonban, hogy annál mohóbban kapott az ily alkalmon a festileg nyomorék, de szellemileg erősen kifejlett Petricevits Horváth Lázár, a fényesen kiállított Honderű című divatlap elemes és végtelenül hű szerkesztője, a ki B—y L—ó dicsőségehez a nagy dobort verte, és fölöttebb büszke volt a hír által felkapott eme

ritka fenomen, szoros barátságával dicsekedni a minek említett lapjában a B. L. kamarás barátunk*) jelzővel adott minél sürűbben nyomatekos kifejezést adni s a miért aztán, mikor a nagy humberg hőse leleplezve lett, s a kullisszák mögötti falseuszók kerekelt oldottak, ugyancsak kilakolt, különösen a Vahot Imre által demokrata irányban szerkesztett Magyar Divatlap című újság hasábjain, a melynek akkor Petőfi is állandó munkatársa volt, s ugyanez időben írta Petőfi azt a maró gúnynyal telített satírárt, melynek bevezetése ekképen szolt: „Oh Honderű, te Lázárak Lázára, Te csak nevednek két betűje vagy; Nevednek vagy csak két végső betűje, Vond meg magad, nehogy tovább ragadj. (stb.)” És valóban csodálatos, hogy B. L., ez a különben oly egyszerű emberke, annyi bátorsággal és sikerrel tudta vinni felvett szerepét, hogy Pozsonyban Bécsbe mint egy második székelyre, tetszése szerint fel-fel rándulván, ott a magas, sőt legmagasabb társaságokban is feszélytelenül megjelent, s magát, mint odatartozó gentleman, egész ott-honosan érezni látszik, és csakis kevésbe mult, hogy egy bécsi milliomas bankár leányát, a kivel már a közhir szerint jegyben járt, az apa orvosságra folytán, nejl el nem nyere.

Hogy mennyire felült, főképe a külföldi közönség ezeken a vastag mázu álmításoknak, erre nézve felhozom például azon esetet, mely szerint 1838-ban, egy Corvinus nevű gazdag és előkelő dán-család egyenesen Koppenhágából érkezett meg Pozsonyba, azon hitben, hogy itt a nagy Mátyás király természetes fiának Corvinus Jánosnak egykori roppant birtokait fogja a családi „közös név” segítségével megszerezhetni, és ehhez esetleg a fejedelmi rangot is elnyerni, miért is jónak látni magát ebbe a kitűnően magas állásba mintegy belegyakorolni; mert hiszen a tisztelt dán uraság a Palugyay nagy hotelnek egész emeletét nemcsak kivette, de azt a saját kíséretét képező s egy titkár, egy vadász, egy szakács, egy komorna s egyaránt inasból álló személyzettel meg is népesíté, a mely társaságnak aztán koronáját, természetesen a leendő fejedelem és ennek pozsonyi pátronusa képezé. Így volt a pozsonyiaknak alkalmuk (a diaknéppel együtt) esetenként, midőn a nap egető hevéta lombos „promenáde” üdítő árnya váltá fel s a társaság a Zöldfa-fogadó tornácain megjelent, egy oly látványban részesülniök, melynek nem legkisebb ajánlatosságát az ingyenélvezhetősége előnye képezé. Mily mérvű szabadságvesztésre lett a tragikomédia hőse a törvény által elítélve, erre nézve nincs biztos tudomásom, de annyi bizonyos, hogy az egészben ő nem a bünszerző, hanem csak az ő együgyű hiszemét felhasználó félrevezetőinek öntudatlan vak eszköze volt. Úgy hallottam, hogy pár év előtt meghalt s ez volt talán életében a legokosabb tette.

Pajor István.

A fogak egészségtana.

Írta: Dr. STEIN ARMIN.

(Folytatás és vége.)

A románczállomány valamint a foggyökérhátyja megsérthető igen kemény anyagok által is, melyeket elbizakodottságból vagy bravurokodás kedvéért fogainkkal akarunk feltörni. Kinizsi-féle töröktánc és tallérok kettéharapása, — miről apáink krónikája mesél — nem a mi civilizált fogainknak való feladat, de még baraczkmagok és dió feltörése sem. Alkalmas számszámú szolgál ezen célra a diótörő: az, ha jófajta aczéll, bele nem török.

A zománcz épségét az is veszélyezteti, ha fogainkat túlvil, villával vagy más hegyes fémesszközzel piszkáljuk.

Vegyí összetételénél fogva ártalmas az oly étel és ital, mely erősen savanyú és a fogakat elvánsítja; kárteknonyak az édességek is, melyek csukor tartalma a szájból meg keresztül savanyú erjedésen. A szájból maradt egyéb ételmaradékok bomlása is kárteknonyan hat a fogakra.

Rendkívül kártékony a fogakat vastartalmú ivó- és gyógyvizek, valamint vastartalmú folyékony gyógyászatok, miért is az orvos, ha ilyeneket rendelni kényszerül, üvegcserőn szavatja fel őket.

Az eddigiekből könnyen vonhatók le a fogápolás elemi szabályai. Nagyon forróra ne élvezzük az ételt, különösen pedig övünk fogainkat forró és hideg egymásutáni behatástól; nagyon savanyú táplálék élvezetétől tartózkodjunk. A fogak piszkálására csak hajlékony puha anyagokat (fa, hal-

csont) használjunk. A szájr tisztántartása, v. i., az ottmaradt ételmaradékok eltakarítása, a gondos mosogatást is igényli.

Ezt nemcsak reggel kell végeznünk, hanem, ha lehet minden étkezés után, különösen pedig az estebéd után is.

A szájr öblítésére szagtalanító és deszinficiáló, kellemes és ártalmatlan szájr vizet használjunk. Reggel és este ezenkívül fogkefét (mely ne legyen kemény) és finom lágy fogport (pl. a Heider-felét) vagy fogpasztát is kell igénybe vevnünk. A fogakat azonban nemcsak a külső, ajaki felületükön, hanem a nyelvi és rágó felületen is kell dörzsölnünk, mert itt, a fogkorona csipkei közötti árkokban leginkább rekednek meg kisebb ételmaradványok.

Ha már az ép fogak konzerválásához — az imént leírt gondozás szükséges, úgy meg kell ezt keltőznünk, ha egy két szuras is akad körte. Az odvas fogaknál az említett ártalmak fokozottan érvényesítik koros hatásukat, úgy hogy joggal tartják az odvas fogat az egészségesekek megromlásának. A bomlás és bűz itt könnyebben áll be, eltekintve attól, hogy maga a rossz fog is, ha a szuvaság már ideigig hatolt, rossz szagúvá lesz. Ezért nem lehet eléggé hangsúlyozni, hogy mielőtt valamely fogban odut veszünk észre, azt mihamarabb be kell tömteni (plombirozni.) Kisebb odut tömése teljesen fájdalommentes, a plomba évekig marad benn és ha végre kikopik új plomba által helyettesíthető.

Ha a fog már egyáltalában nem konzerválható, koronája már nagyon hiányos, ne halasztgassuk ki a húzást. Használt úgy sem vesszük, káros hatását pedig sokféleképpen érvényesítheti. Ugyanez áll a fogmederben maradt gyökerekre, melyek a fognyit átjáró, kis gennyedő ürjáratok keletkezésére szolgálhatnak okot.

Minden, a mit a fogápolásról mondtunk, a gyermekek tejfogaira is vonatkoztatható.

Hogy általános tápláltságunk kárt ne szenvedjen, náluk se tőrjünk rossz fogat, a szájröblítésre és kifelésre pedig már korán kell őket szoktatnunk, mert az ápolás sok álmatlan éjszakának elejét veszi.

Losonczy hírek.

Losoncz, 1896. február 29.

Legközelebb mult napjaink fő eseményét megegyék a főispánjának körkötés való érkezése képezte. Minthogy ez most először történt, megmutattuk, mennyiben felül meg vendégcsere szíveségünk, városunk méltó, régi nagy híreinek. Már egy héttel előzőleg tartatott egy tanácskozás, a mely megállapította a fogadtatás sorrendjét, a melynek végrehajtására rendőrkapitányunk „nöklete alatt egy rendező bizottság lett megválasztva. Mult pénteki napon városunk zászlódiszbe öltözött. A polgárság és a lakosság többi része mind együtt a kiránságtól, hogy láthassa s tisztelegve üdvözölje a haza s annak kormánya nevében érkezett. A délelőtti 9^{1/2} órai vonattal Török alispán, Beniczky Árpád képviselő, Csónka Zsigmond főszolgabíró a főleki állomásra mentek, a magas vendég elé. Állomásunkon pedig nagy tömeg riadó éljennel fogadta a vonatról leszállót, a honnan rövid üdvözlés után, hosszú diszkisérő vezetve a Bég-utczán s a Kubinyi-téren át, új szállodánkba. Rövid idő multán városunkba ment át. Ennek tanácstermében volt a tulajdonképi fogadtatás. Először is a városi képviselőtestület üdvözölte, a melynek nevében Farkas Károly helyettes polgármester szólott, 73 éves kora daczára, ifjú lelkesedéssel s a töle megszokott ékes szózással. Mindenki kíváncsián várta a főispán megnyilatkozását. Válasza várakozásunknak teljesen megfelelt. Nem volt az a hű igéretet cikornyás kifejezése, hanem a hazafias önzet méltóságos buzdítása s kijelentése abbéli reményének, hogy Losoncz ismert híreinek megfelelőleg fogja hazafias misszióját ezentel is teljesíteni, így hatva közre maga is a vármegye közéletének előmozdítására. Ez után a losonczy járás főszolgabírája Csónka Zsigmond mutatta be a járás közséneinek képviselőit szívből eredt üdvözléssel, a melyre a főispán az előjárók példás munkásságára való hivatkozással kifejezést adott abbéli óhajának, a mely szerint ezt reményli is s el is várja. Ez után az egyházak és a többi testületek tisztelegtek a mult alkalommal tartott sorrendben.

A tisztelgést a városi új szállóban adott szűkebb körű ebéd követte, melyet este egy banket követett, mely szintén a főispán tiszteletére, de

*) Valódi családnevét kíméletből hallgatom el, csak annyit jegyzek meg, hogy ez a szerencse a Nógrád-megyében is patvarisált Huszár alispánkodása idejében. (P. L.)

Melléklet a Nógrádi Lapok és Honti Híradó 9. számához.

részben az alispán születésnapjára, évfordulójának megünneplésére lett adva s tartott szokás szerint éjfélen túl is.

Ez ünnepséget egy értekezlet előzte meg, melyet Kovács Ferenc, Wohl Herman, Kujnis Gyula, Sánta Zsigmond, Buli János, Illés Károly, Hodlik Imre és többen hívtak össze oly czélból, hogy azon a polgármesteri állomás választást megbeszéljék. A megjelentek száma jelentékeny volt. Vágner Sándor rendőrkapitányunk polgármesteri minőségének híre hozatván szóba, a jelenlevők abbéli nézetöknek adtak kifejezést, hogy megválasztatását óhajlják, de csak azon feltétel alatt, ha biztosítást nyernek a felől, hogy helyébe oly egyén fog kinevezetlni, a ki városunk közönségének bizalmát bírja. E czélból Hágér Lajos pinczi körjegyző és dr. Ottahal Antal járásbírói jegyző nevei hozattak fel. Míuthogy ez idő szerint az alispán éppen itt időzik, egy bizottság küldetett hozzá annak megtudására, hajlandó-e kötelezni Hágér kinevezetésére. Az ígéretet az alispán megtette, de kifejezte, miszerint ennek teljesítése a főispán jóindulatától függ. Miként nyilatkozott e részben főispánunk, az még nem nyilvános dolog.

Egyiptom egyik vándora, Grezita Miksa, helybeli állami főgymnásiumunk jeles igazgatója febr. 22-én érkezett haza. A vasuti állomásánál, nemcsak családja, de a gymnasiumi összes ifjúság várt rája. A mint a vonatról leszált, harsány éljenzessel lett fogadva családja, rokona részéről csókokkal, tanártársai részéről kézzorítással lett üdvözlölve. Nagy tömeg kísérte rég nélkülözött kényelmes otthonába. Hétlőn az ifjúság zene-, dal- és szavallattal egybekötött előadást tartott tiszteletére, a mely után az ifjúság részére más napra szünet, a tanári kar számára rögtön akkor barátságos uzsonna lett az igazgató kedves neje által rendezve a viszontlátás örömeinek élvezésére. Ez alkalom egyszersmind az igazgató születésnapja, valamint házassági évfordulója is volt s így sok és nagy öröm volt az ünnepségre.

Gyümölcs-szüretkeztünk ma egy hete évi közgyűlést tartotta, a melynek főtárgyát főként a várostól gyümölcsenyésztésre adott földek teljes megváltása képezte, hogy az illető holdak kinek kinek a nevére átírhatók legyenek. A megváltási összeg márczius végeig határozatlatot lefektetendőnek.

Irodalom.

A „Hét” szerkesztősége az alábbiakban egy kérdést intéz olvasóihoz.

A legutóbbi idők egyik uralkodó jelszava így hangzik: tiszta választásokat! A halva született treuga Dei-nek is az lett volna első fölitéle, hogy a parlament, egyesült erővel, módját ejti minden elképzelhető garanciával biztosítani a képviselő-választások korrektségét. Senki se tagadja, hogy erre szükség volna; senki se állítja, hogy a mai választási rendszer mellett a népkarant szabadon érvényesül. Bizony, egy kissé megváltoznék a parlament képe, ha csak azok kerülnének a házba, akik valósággal részesei a köz-bizalomnak. Sokan kimaradnának a kormánypart némai és körülbelül ugyanannyian az ellenzék sajtóhősei közül. De vajon kik azok, akik benn maradnának, ha valamely mesés és egyelőre elképzelhetetlen választási mód lehetővé tenné, hogy az egész ország szíve szerint szavazzon?

Nem igen lehet tudni. Az ellenzék így képzele, a kormánypart amugy. Egy kissé mindenki másképpen: egyéni hajlandóságai szerint. Tiszta soha se tudhatjuk meg a dolgot. Az egész országot így ideálisan nem lehet megszavaztatni, csak akkép, mint ez már szokás.

De nem lehetetlen, s nagyon érdekes volna kideríteni, hogy a művelt emberek egyik-másik szűkebb körében kik azok, akik joggal dicsekedhetnek az ország bizalmával. A kisebb kör ítélete már némi következtetést enged az általános hangulatra. Ha ezzen megmondják öszintén, kibeen biznak leginkább, fogalmunk lehet róla, miképpen gondolkozik a több százezer.

Azért A „Hét” a következő kérdéssel fordul olvasóihoz:

Föltéve, hogy nálunk általános volna a szavazati jog; feltéve, hogy a képviselő választás listák alapján történne; feltéve, hogy minden választó hét jelöltre szavazhatna, s feltéve végre, hogy a parlamentet az a 450 férfi alkotná, a kikre e listák alapján a legtöbb szavazat esnék: ki az a hét jelenlegi képviselő, a kire ön rá

szavazna? Kik azok, a kiket ön okvetlenül a parlamentben kívánna látni?

Nem szükséges, hogy a hét férfi egyazon párthoz tartozzék; a mi pártjainknak nincsenek fanatikusai, s ennél a képzeletbeli választásnál csak az egyéniség határoz, semmi egyéb. Ki az a hét férfi, a kiket ön, bármily szubjektív nézőpontból, a legméltóbbnak vél arra, hogy az ország dolgait intézzék?

Fölkerjük összes olvasóinkat, (nemcsak az előfizetőinket) sziveskedjenek e kérdésünkre válaszolni. Tudakozódásunk eredményét már-26-iki számunkban adjuk közre.

„A Hét” szerkesztősége
VII., Erzsébet-körút 6.

Hírek és különfélek.

Gróf Zichy Ferenc kir. tárnokmester ur február 28-án a déli gyorsított vasutal, jószágigazgatója dr. Steinmeyer János társaságában Balassa-Gyarmaton át jó egészségben urad. székhelyére: Zsélybe érkezett.

Eljegyzés. Feledi Deksó ur, ki huzamosabb időn át külföldön is tartózkodott, Feledi Henrik, Takaréks és Hiteletintézet igazgatójának a fia, eljegyezte Budapesti Brückler Zsigmond ur bájós és művelt leányát Emmát.

Katonai főszórázás. A sorozó bizottság a b-gyarmati sorozó járásban. B-Gyarmat ujonczállítási székhelyén ez évi ápril 7-étől 10-ig, tehát 4 nap alatt fogja fontos feladatait végezni és pedig a következő napirend szerint: Ápril hó 7-én. B-Gyarmat és Vadkert nagyközségek, a Várbói körjegyzőséghez tartozó: Kis- és Nagy-Kér, Pető, Szécsény-kovácsi és Várbó, valamint az Alsó-esztergályi körjegyzőséghez tartozó Alsó- és Felső-Esztergály, Szt.-Péter, Zelcz és Zsihlava kisközségeiben felhívott I., II. és III. k. o. hadkötelesek.

Ápril hó 8-án: A fenti községből netán elmaradtak; a dejtári körjegyzőséghez tartozó Dejtar és Patak, a surányi körjegyzőséghez tartozó: Halap, Herencsény és Surány, a szügyi körjegyzőséghez tartozó Bakó, Csesztve, Patvarcz, Riba és Szogy, — a nándori körjegyzőséghez tartozó Mohora és Nándor és a marczali körjegyzőséghez tartozó Csitar, Iliny és Marczal kisközségeiben felhívott I., II. és III. k. o. hadkötelesek. Ápril hó 9-én: A fenti községekből netán elmaradtak; a hugyagi körjegyzőséghez tartozó: Ebeczk, Kisujfalu, Óvár, Szklabonya és Zsely, a kékői körjegyzőséghez tartozó Kékő, Kis- és Nagy-Kürtös, Kis- és nagy Sztráczin kisközségeiben valamint Lest és Turpölya nagyközségeiben felhívott I., II. és III. k. o. hadkötelesek nemkülömben az idegenek megvizsgálása; végre Ápril hó 10-én: A fenti községekből netán elmaradtak és az önként belépők megvizsgálása és könyvek lezárása fog eszközöltetni. — Ez új község szerinti beosztást kétségkívül az a gyakorlati szempont sugallta, hogy az egyszersmind anyakönyvvezető jegyzők ne legyenek kénytelenek községeiktől több napon át távol maradni.

Hymen. Lehoczy György, m. kir. erdész febr. hó 17-én vezette oltárhoz Selmeczbányán Kachelmann Eszti urhölgyet, Kachelmann Károly gépgyáros leányát.

Piknik Ipolyságon. Hiába halt meg Karneval, hiába lépett be a börtön minden szelel el és prédikációval együtt, a pikniket el nem fuja, el nem prédikálja semmi és senki sem. Ilyen lesz az a piknik is, amit „öt szép ipolysági hölgy” rendez márczius 7-én a vármegyeház nagyertermében. Megbívók nem lesznek, hanem aki résztvenni óhaj, az sziveskedjék magát előjegyezteni akár Antal Jánosné, akár Berko Istvánné, akár Kaucsár Mártonné, akár Márton Ferenczné, akár Sághy Benőné urhölgyek valamelyikénél. — A megnevezettek voltak szivesek a házasságonyi szerepet elvállalni, s kétségkívül fényes sikert biztosítanak a pikniknek.

Gyászhir. Kosztolczky Józsa, ipolysági polgári leányiskola egyik tanítónője, február hó 23-án hosszas szenvedés után 31 éves korában elhunyt. A korán alhunyt derék nő, aki család fenntartó szerepet is töltött be, — február 25-én nagy részvéttel temették el.

Vidéki városaink helyzete czimmetl tartott fölolvastat a magyar közgazdasági társaság társadalom tudományi szakosztályának febr. hó 25-iki ülésén Sugár Ignác a miskolci kereskedelmi és iparkamara másodtitkára. Az élénk s hallgatóság figyelmét mindvégig leköti

értekezés jellemzően világítja meg, hogy mennyivel hiányosabb vannak legnagyobb vidéki városaink is a városi élet jellemző intézményeivel, mily kevés u. n. város dicsekedhetik megfelelő csatornázással, közvilágítással, egészséges ivóvizet szolgáltató berendezésekkel, vagy éppen nyilvános helyi közlekedési eszközökkel. Kimutatja, hogy mennyivel csekélyebb e városok vonzó ereje, mint a főváros; fölhozza, mennyire el vannak maradva vidéki városaink a művelődési intézetek, színház, könyvtárak, nyilvános gyűjtemények tárgyában. Kimutatja, hogy ott a hol szaporodás van, az csakis a hivatalok, meg a napszámos lakosság, tehát egyáltalán nem olyan osztályok révén állott elő, a melyek a városok közteherviselési erejét növelnék. Követel erőteljes városi politikát, mely a közelet minden terére kiterjedve, a fővárost megillető tekintetek csorbítása nélkül a vidéki városok fejlődését előmozdítja. A nagy tetszéssel fogadott s ugy a társaság közlönyében: „Közigazdasági Szemle”-ben, mint külön is megjelenő értekezés egyes pontjai fölött kifejlődött beható vitában, melyben részt vettek Láng Lajos volt pénzügyi államtitkár, Péterffy kereskedelmi ministeri titkár, Rózsa Károly vasuti titkár, stb. különösen a körül fejlődött élénk eszmecsere, vajjon czél szerű-e — mint Láng Lajos javasolta — a megyékben meghagyni a városokat, vagy jobb-e, mint a fölolvastó kívánja — a városok önkormányzati jogát bővíteni — Rózsa indítványára végre is abban történt megegyezés, hogy e kérdést általános-ságban eldönteni nem lehet, s az egyes esetek természetéhez alkalmazkodva lehet csak minden egyes alkalommal czél szerű álláspontot elfoglalni. Vidéki városaink helyzete iránt érdeklődők az értekezésben bizonyára igen sok használható anyagot találhatnak, miért is annak megszerzését melegen ajánljuk.

Helyi érdekű vasutaink bajai s ezek orvoslása. czimmetl a Magyar közgazdasági Társaság közlekedési szakosztályának ülésén, márczius 5-én esti 6 órakor Budapestben a társaságnak a Ferenciek bazára I. emeletén levő helyiségeiben fölolvastat tart Rózsa Károly a „Magy. h.-é vasutak részv.-társ.” titkára, hol is az érdeklődőket szívesen látják.

Uj anyakönyvvezetők. A m. kir. Belügy-minister a szakali anyakönyvvezetői kerületbe anyakönyvvezetővé: Székely Gyula körjegyzőt, a lónyabányai anyakönyvi kerületbe anyakönyvvezető helyettesé Wagner Vilbald segédjegyzőt, a pinczi anyakönyvi kerületbe pedig Singer Sándor aljegyzőt nevezte ki. Mindketten a házassági anyakönyv vezetésével és a házasságkötésnél való közreműködéssel is megbízták.

Áthelyezés és kinevezések. Frank Lajos rétsági kir. járásbíró saját kérelmére törvényszéki bírói minőségben a b-gyarmati kir. törvényszékhez helyeztetett át, Rétságra pedig járásbíróvá dr. Ligeti Mór n-tapolcsányi kir. jbirosági albiro neveztetett ki. Az igazságügyi minister Kvassay Cézárát a b-gyarmati kir. törvényszékhez díjtalan gyakornokká, a vallás és közoktatásügyi minister Vajda Vilmosné szül. Seiber Juliát és Szádvary János b-gyarmati polgári iskolai segédtanítókat rendes tanítókká nevezte ki.

A közigazgatási bizottság havi ülését márcz. 11-én fogja megtartani, ugyanaznap a délutáni órákban a millenniumi bizottság az alispán elnöke alatt értekezletet fog tartani a vármegyei bandérium s a millenniumis ünnepélyek megalapítása tárgyában.

A b-gyarmati Népkör mult vasárnap, febr. hó 23-án tartotta rendes évi közgyűlést s ezt megelőzőleg rövid választmányi ülést, mely utóbbin 26 új tag vétetett be az egyesületbe. Az igen népes közgyűlést Hottovinszky Károly elnök megnyitván, Horváth Danó igazgató adta elő évi jelentését, melyben a mult év eseményeiről, s a 27 év óta fennálló egyesület anyagi és szellemi viszonyairól emlékezett meg s azon itt-ott mutakozó áramlattal szemben, mely a polgárságnak egyedüli rendelkezésre álló köz-művelődési egyesületét politikai párt-klubba kívánna átaltoztatni, határozott állást foglalt el, kifejezván, hogy a népkör tagjai bármily politikai elveknek hódolnak, egymással békében megférhetnek; mert a politikai érettség ott kezdődik, amikor az egy hazának polgárai politikai meggyőződéseiket tiszteletben tartják s azért nem üldözik egymást. Majd Kommerell

Gyula az egyetlér dék pénztárnoka adta elő a múlt évi számadásokat s a jelen évre szóló költségvetést, mely utóbbi szerint 13000 frt fedezeti összeg állapított meg az egyetlér évi szükségleteire s csekély (alig 230 frt) adósság kifizetésére. A tisztikar mandátuma lejárván, titkos szavazat útján megválasztották elnökké: Hottovinszky Károly, igazgatóvá Horváth Danó, pénztárnokká: Kommerell Gyula, könyvtárnokká: Bodroghy Mihály, gazdává: Pokorny Gusztáv. jegyzővé: ifj. Szűcsy István, választmányi tagokká: dr. Elheniczky Emil, Fábry János, dr. Fedeli Ferencz, Guttman István, Kohn Henrik, Lévy Pál, Lövinger József, Molnár János, Manóssy Alajos, Selmeczy Sándor, Stütz Antal, Sztranyavszky Géza, választmányi póttagokká: Makray Sándor és Zsigárdy Lajos. Az egyetlérbe legutóbb a következők léptek be: Scitovszky János, br. Jeszenszky, Sándor, gr. Majláth Géza, Prónay Béla, Huszár Béla, Pongrácz Antal, br. Buttler Ervin, br. Buttler László, Muzslay Gyula, Rudnyánszky László, Simonyi Dénes, Baintner Ottó, Aninger László, Cserenyák György, Szél Imre, Bakos János, Hanzely Gyula, id. Prónay Péter, Prónay István, Rusznák Antal, Zmeskall István, dr. Kacsokovics Gyula, Veres Imre, Gósy Géza, id. Farkas Ferencz és Wisner Sándor.

Érdekes végtárgyalás volt február 28-án a balassa-gyarmati kir. törvényszék előtt; Tóth Lipót kékkői tanítónak, lapunkban annak idején szellőztetett esetét tárgyalták. Olvasóink emlékezhetnek még, hogy a múlt év telén Kékkőben két hivatalnoki éjeli látogatást a nevezett tanító megszakasztott, s utánunk löve, az egyiket megsejtette. A hír akkor úgy kommentálta az esetet, mintha féltékenység jásztott volna a dologban szerepet; ebből azonban egy szó sem igaz, legalább úgy a vizsgálat, mint a végtárgyalás adatai annak még felvételét is teljesen kizárják. Az ügyesség ugyan erede-tilég emberölés büntetlenség kísérlete miatt emelt Tóth Lipót ellen vádat, mit azonban a végtárgyaláson a fennforgó körülmények alapján csupán gondatlanságból előidéztet súlyos testi sértés vétségének minősített. De a törvényszék Farkas Ferencz ügyvéd beszédének meghallgatása után meg ezt sem látta fennforogni és a vádlottat felmentette, mert ő a fegyvert ismeretlen betolakodók ellen, kiket tolvajoknak vélt, jogosan használta.

Fenyvessy Arnold királyi ítélőtáblai bíró, ki a nyolczvanas években mint a b.-gyarmati kir. törvényszék bírja, kiváló szorgalma, ru-termelisége s a társadalmi téren is, minden szép és jó iránt élesen érdeklődő férfias viselkedésével a legszebb emléket hagyta köztünk hátra, — részvételt vett értesülés szerint: február 22-én Budapesten, élete délen agyszélhűtésben elhunyt. Pár év előtt a vadregényes Rajecz-Tepliczen egy szikláról leesvén, akkor agyrázkodást szenvedett; azóta nyomorúság volt élete, míg nem a jótévő halál megmentette kinyitól. Neje és gyermekei kivül fivére Fenyvessy Ferencz, országgyűlési képviselő gyászolják elhunytát. Áldás emléke fölött!

Hamarosan betelejesedett, amint az idő jelenségeiből következtetve lapunk múlt számában megjósoltunk, hogy még lesz havunk; vasárnap és hétfő nem különböztek szárazság és verőfényben az utolsó 4—5 heti napoktól, de kedd reggel már borulatra ébredtünk, s csakhamar kezdett is havazni, s némi megszokással így volt szerdán, sőt csütörtökön is t. i. február 27-ik napján, a délnyugoti szél azonban enyhe fuvallatával nappal hamarosan elbánt az éj bőséges hóhelyeivel. Gazdáink tehát meglehetnek az időjárással elégedve; a városi üzletes és sétáló közönségnek pedig van annyi belátással, hogy a saját kényelmét alább helyezi a gazda hasznánál. A hőmérő Reaumur szerint — reggeli 8 órakor itt benn a városban február 24-én 6 és fél fok, 25-én 3 fok volt fagyponthoz; 26-án 1, 27-én 3, 28-án 4, s tegnap 29-én 3 fokkal.

A b.-gyarmati Takarékpénztár ma tartja 29-ik ülést: rendes közgyűlést, melynek lefolyásáról lapunk jövő számában fogunk részletes tudósítást hozni.

A F. M. K. R. nógrádi főkegyeltemének igazgató választmánya, holnap március hó 2-án reggeli 9 órakor a vármegyeház kistermében gr. Degenfeld Lajos elnöklése mellett ülést tart, melynek tárgyat a málnapataki óvoda részére az óvónő megválasztása fogja képezni.

Ménolnk ismertetése. A balassa-gyarmati fed. állomásra beosztott állami ménol közül

három t. i. Zalavár, Borsod és Arany már az előző években is itt volt, kettő azonban: Favory és Gidrán-ujak. Zalavárnak apja Jakson, anyja Pálta, színe pej, fed. díja 3 frt, — Borsodnak apja Deutscher Michl, anyja angol félvér kanca, színe sárga fed. díja szintén 3 frt, — Arany (ungol telivér) apja Bajnok, anyja Pruszi, színe sárga, fed. díja 5 frt, — Favory I. arabs mén, apja hasonnevű, anyja Conversano, színe szürke, fed. díja 2 frt, — végül Gidrán, angol félvér, anyja Gidrán, színe sárga, fed. díja 5 frt. A ménistálló a patvarci utcában, Baintner Ottó telkén maradt. Hivatalos idő naponként kétszer, reggel és délután. A gazdaközönség érdekében kérjük a többi fedeztetési állomás előjáróit is, hogy ménnek nácionalját közlés végett, lapunk szerkesztőségének beküldeni sziveskedjenek.

Olcsóbb lesz az orvosság. A m. kir. belügy-minister — mint hírlik — új árszabályzatot készített a gyógyszerárak számára, a mely szerint a gyógyszereszek serege nélkül az orvosság ára körülbelül 13%-kal lesz olcsóbb a régi áraknál, az új árszabályzat még ez év folyamán lépne életbe.

Nagy fogadás történt Czeplén a híres alföldi városban. Ugyanis Ungváry László gyümölcsfaiskola tulajdonos, kiuek tudvaleg a város határában nagy szabású gyümölcsfa telepei vannak, arra fogadott egy ottani tekintélyes tagokból álló társasággal, hogy hozzá Magyarország és a szomszédos tartományokból a csemete szétküldési ideje alatt a rendelőkől naponként 250—300 levet érkezik. A fogadás feltételei igen nehezek, de hiszünk, hogy abból Ungváry diadalmasan kerül ki, mivel megszoktuk már mindatt elhinni, mi munkájával. Állításával, illetve nevével összefüggésben van. Mindazonáltal mégis kíváncsiak vagyunk arra, hogy vajjon a fogadásban ki lesz a nyertes?

***Köhögés reketség** és elnyálkásodásnál, a torok- és légzési szervek minden zavarainál melegen ajánljuk tisztelt olvasóink figyelmébe Egger kitűnő hatású mellpasztillát. Kaphatók 25 és 50 korsz eredeti dobozokban minden gyógyszerárban és nevezetesebb gyógyszerüzletben. Fő- és szétküldési raktár: **Egger A. és fia** Nádor-gyógyszertára Budapesten, Váci körút 17.

Gazdászati.

Bereczki Máté síremlőse. Bereczki Máténak, a nagy magyar pamológnak, mint már említettük, tisztelői síremlőket akarnak emelni. Az emlékbizottság most küldte szét lelkes hangú felhívást a magyar közönséghez, hogy adakozzék síremlőkre, a gyűjtőleveket a pénzadományokkal együtt az O. M. K. E. pénztárának (Budapest, üllői-út 25. szám.) kell küldeni május elsejéig. A felhívást az emlékbizottság nevében Molnár István elnök, dr. Schilberszky Károly jegyző, Anygál Dezső, Baranyai István, Emich Gusztáv, Fekete József, Gorster Géza, Fuchs Emil, Galgóczy Károly, Győry István, dr. Hagara Viktor, dr. Usmann Keresztély Kodolányi Antal Magyar György, Magya Kázmér, Mauthner Ödön, Máday Izidor, Niemetz W. Ferencz, Pecz Armin ifj. Rakovszky Géza, dr. Szilassy Zoltán. Egy gyűjtőív lapunk szerkesztőségében is le van tve.

Szállítási kedvezmények. A földmívelésügyi minisztérium kiállítási irodája tudatja a hazai gazdaközönséggel, hogy az állatküldetésekre feladott állatküldeményeket, valamint a kiállításra el nem adott s a feladási állomásra visszaküldött állatokat a magyar folyam és tengerhajózási részvevő társaság ugyanolyan kedvezményes díjtételek alkalmazásával s-llítja, min az államvasutak; de fenntartja abbéli jogát, hogy a hajót, melyen a szállítási eszközöndő, kijelölhesse. A dunagőzhajózási társulat 50 százaléki díjkezdvezményt nyújt az előallat kiállítására vagy onnan vissza feladott állatok szállításánál. Az állatok kísérőit mind a két vállalat ingyen szállítja oda és vissza. A kiállítási iroda által kiadandó igazolvány alapján.

Tenyész-szarvasmarhák kiállítás 8 nap. — Május 24—31-ig. Istálló: 2000 szarvasmarhára I. a) Magyar fajták: 1. alföldi jellegű, 2. erdélyi jellegű. b) Hegyei fajták: 1. Borzderesek. 2. Pirostarkák a) berni (simethali) jellegű, b) pinzgau-i jellegű. — c) Egyéb fajták. — d) Hazai tájfajták. — e) Keresztzések. II. Tenyészbi- valyok. Térdj: bika 6 frt, tehén 4 frt, borjú 1 éves koráig 2 frt, (szopós borjú térdjmentes, ökör 4 frt.)

Lóvásár Érsekújvárott. A nyitramegyei gazdasági egyesület által a f. évben XIV-szer rendezendő érsekújvári nemzetközi nagy lóvásár a f. évben is éppen úgy mint az előző években május hó első átfőjén és az, ezt megelőző vasárnapon vagyis május hó 3—4-én fog megtartatni. Mintán a használati lókiállítás a budapesti ezredéves kiállításán május hó 5-én nyitattik meg, a lókereskedőkre nagy előny, hogy egyidejűleg fővárosból 2 óra alatt elérhető hírneves s mindenkor jeles lóanyag tole. Az érdeklődők az érsekújvári lóvásárt is megtekinthetik s itt bevásárlateket is tehetnek A múlt évi felhajtás 2000 drb volt, a pénzforgalom pedig az eladott 500 ló után 150000 frt.

A közönség köréből*)

A „Nógrád-Honti Ellenék” f. évi 8-ik számában „Többen” alirással, „Beküldetett” czim alatt egy cikket jelent meg, mely nyílt felhívást intéz gr. Forgách Antal vármegyeyi jegyző urhoz, hogy ő is nyilvánosan tudassa, mi okból nem lettünk mi a főispáni installációs ebédre meghíva? — Megjegyezve azt, hogy közlünk Barusz Gyula városi főpénztárnok a főispáni ebédre tényleg meg volt biva, kötelességünknek ismerjük kijelenteni, hogy mi „Többen” urat egyáltalában nem hatalmunk fel arra, hogy nevünkben nyilvánosan felszólaljon s azért valakit oly tapintatlan módon, mint azt a címzett lapban tette, kérdőre vonjon. Mi, mint B.-Gyarmat szerény polgárai nem is reflektáltunk a főispáni ebédre s így abban, hogy arra meg nem hívatunk, sérelmet nem találunk. Kelt B.-Gyarmaton, 1896. évi febr. 28-án.

Fábry János,
városi albiró,
Stütz Antal,
rendőrtanácsos,

Burizs Gyula,
városi pénztárnok,
Kedvessy Lajos,
városi tanácsos.

II.

A „Nógrád-Honti Ellenék” f. hó 8-ik számában csekély személyünkre a „Beküldetett” czim alatti vonatkozókra — a mely szerint a főispáni ebédre meg nem hívatunk — csupán az a megjegyzésünk, hogy kikérjük magunknak, hogy személyünket érdeklő ügyben bárki is hivatlanul, vagy is fogadatlanul prókátorkodjék

Kövesdi Márk,
Jung Antal.

*) E rovatban közöltékért nem vállal felelősséget a Szerkesztőség.

Felelős szerkesztő: Vannay Ignác.

Csúz és kőszvény

csúsz és fogszagatások, üti és ficzomodási, valamint fagydagatatok ellen meglepő gyorsan és biztosan hat a

REPARATOR

nevű gyógyszer, melynek üvege 50 kr. vagy egy frtért minden gyógyszerárban kapható A Reparatorral a Rökuskórházban 136 esetben tetetett kísérlet, melyeknél 7 esetben javulás, 129 esetben teljes gyógyulás éretett el.

Vérszegénység és sápkór

továbbá gyenge gyermekek erősítésére kitűnő hatású és pompás ízű szer a Tokaji China vasbor, mely az országos egészségügyi tanács javaslatára belügymin. engedéllyel látottat el. Sok rossz utánzat létezik, miért is kérem vételnél névalírásomat követni. Kis üveg 1 frt 60 kr. nagy 3 frt.

Acatia-szappan

kedves illata, kellemes habzása és rendkívüli tartósságánál fogva lett rövid időn kedvelté. 1 drb. 50 kr. 3 dobozban 1 frt 40 kr.

Acatia arc-crème

rövid pár heti alkalmazásnál pompás üde, gyermeked arczbőr nyerhető. Az arczbőr minden nemő ékletséget biztosan eltávolítja. 1 üveg ára 1 frt.

A „crème de Marguerite”

az arczbőr táplálására, üden tartására szolgál. Előkelő körökben igen kedvelt. Egy üveg ára 2 frt

Ezen gyógyszeráraknál kiválóbb specialitások, melyek főváros és országzszerre a legjobb hírnevnek örvendenek, a postán is küldetnek.

KRIEGER GYÖRGY

gyógyszertára a „Magyar Koronához” Budapest, Kálvin-tér. 7 6-5

KOVÁCS és MEZEY

(széktulajdonos: KOVÁCS ISTVÁN)

TEA- ÉS RUM-MAGÁTHERESKEDŐ**BUDAPEST.**

Központi iroda: V. kerület, Fűrdő-utca 1-nő szám.

BUDAPESTI ÜZLETEK:

VII. ker., Kerepesi-ut 6. (ezelőtt Bieber Antal) V. ker., Dorottya-utca 13.

Nagybani előny-árak:kereskedők, vendégiosók, szállodások és fogyasztási szövet-
kezeteknek nagybani megrendeléseknél.Elvünk nagy forgalom! Jó kiszolgálás! Szabott olcsó árak mel-
lett! A drága utazás mellőzése! — Próbarendelvények után.
vétel mellett! Ismért jó üzletembem 4 havi váltó-bírel!**Chinai és orosz teák.**

Finom Congo	1 kiló 3.—	Legfinomabb csász. elegy	1 kiló 6.—
Finom Soehong	1 kiló 4.—	Legfin. karaván Mandarin	1 kiló 6.—
Igen finom orosz csal. tea	1 kiló 5.—	Legfin. kávéházi elegy	1 kiló 6.—
Finom pekingi elegy	1 kiló 6.—	Legfin. kávéházi elegy	1 kiló 7.—

! Vendéglői rum!

hordókban 4 50, 100, 200 és 400 liter; literje 45, 55 és 64 kr.; literes palackokban 12 korral több.

! Braziliai rum!

finom tea-rum, Magyarországon közkedvelt! 1 egész palack 95 kr., fél palack 50 kr.,

hordókban 4 25, 50, 100 és 200 liter! literje 50, 58 és 66 kr.

! Jamaica rum! literje 80 kr., frt 110, 130, 170 és 2 frt hordókban és üvegekben.**Magyar cognac (uradalmi főző)**

* egész palack 120, fél palack — 65 kr.; ** egész palack 150, fél palack — 80 kr.

*** egész palack 2—, fél palack 1 frt.

Francia Cognac Mailgon egész palack frt 250. — Francia Cognac Martell & Co. egész pal. frt 3—

Falusi ó-törkény (uradalmi főző) egész pal. 80 kr., fél pal. 45 kr. — Ó-Szivórium (uradalmi

főző) egész pal. 1 frt 20 kr., fél pal. 65 kr. Eszterházi pezsgő 1 nagy pal. 120, 160 és 2 frt.

DREHER ANTAL kőbányai sörfőzde

főraktára és főüzletétől

naponta eredeti friss töltés egész és fél palackokban, legolcsóbb gyári ár-ak mellett.

Egész évi kőtecsknél, a mennyiséghez mérten. Jelemtékeny

az áruengedmény.

Tiszteletteljesen

Kovács István.

Kovács és Mezey széktulajdonosa.

30. 3—6.

Arverési hirdetés.Közvetlen Losoncz mellett a néhai Okoli-
csányi Miksa-féle kistulaj**130 (1200⁰⁰) HOLDNYI BIRTOK**tejgazdaságra is alkalmas 32 hold 1-ső osztályú
réttel. — a egy magasan fekvő, a Losoncz és vi-
dékére lenéző ritka szép kilátással bíró
urúházzal (a melyet 3 hold kert vesz körül) s
több melléképülettel

1896. évi márczius hó 10-én

delelőtt 9 órakor a losonczai kir. járásbíró-
ságnál nyilvános árverésen el fog
adatni.

32 3—8

A tulajdonosok.

Szandán fekvő 700 hold

kiterjedésű birtokomat az 1896.

augusztus hótól újból

bérbe adni

szándékozom.

Feltételek nálam B.-Gyarmaton

megtudhatók.

21 5—4.

Freitag Hugó.

Gyűgyűrű minták magánvökönek ingyen és bérmentve.
Dús tartalomú mintakönyvek, a melynek eddig még soha
sem voltak, szabóknak bérmentlenül megküldetnek.**Szövetek öltönyöknek.**Peruvia és Oskia a magas papáknak, előírás szerinti
szövetek a kir. tisztviselők, hadastyánok, tisztok, törz-
sok egyenruhájának, libériák, billard és játékszertekhez
való szövetek, kocaizthozatok, ur- és női-lodenek, hölgy
posztók, meszőszövetek, uti plaidok 4—14 frtig, valamint
Szabo-kellékek a. m. uj belések, gombok, tűk, csérnek
stb. — Jutányos, tisztességes gyapjúárak
nem pedig olcsó rongyok, melyek a szabó munkájára
sem érdemesek, ajánl 39 30—3**JOH. STIKAROFKY Brunn,**az osztrák posztóipar központja, fél millió frt. ért. raktár.
— KÜLDENYEK CSAK UTÁNVÉTEL —INGYENBEZETÉS! Gyűgyűrű és házalék, Stikarofsky
védjegye alatt hamis, sokkal rosszabb szövetek szották a
vököket tevénra vezetni. Ezennel tudomásra adom a vököket,
hogy én ilylile embereknek, semmi szin alatt szövetet nem árulok.**Elsőrangú műtrágyagyár**

a megye területére teljesen megbízható

képviselőtkeres: ki a megye gazdaközönségénél állandó
összeköttetés tart fenn. Részletes ajánlatok
továbbítás végett Goldberger A. V. hirdetsi
irodájába Budapest, Váci utca 9. küldendő
(189 sz. jelige alatt.) 39 1—2

A Szécsényi-utca 367-ik számú

Weisz Jónás-féle ház1¹/₂ holdas kerttel vagy a nélkül f. é.
április 1-sejétől bérbe adandó.Bővebbet KEMÉNY GÁBOR urnál
állami iskola Magtár-utca. 40 1—3

4060/1895. szám

Árverési hirdetésnyi kivonat.A b.-gyarmati kir. törvényszék mint telek-
könyvi hatóság közhírre teszi, hogy a b.-gyar-
mati kir. ügyesség a kir. kincstár képviseletében
mint végrehajtónak és Heffler Richard csat-
lakozott végrehajtónak Varga Károly végre-
hajtást szenvedő elleni 15 frtnyi pénzbüntetést
és 60 kr eszenényi bílyeg iránti végrehajásiügyében a b.-gyarmati kir. törvényszék terüle-
tén levő Surányban fekvő következő ingatlanok
egy részére az árverést elrendelte; ugyanisA surányi 69-ik tkvi I. 1 — 5, 7 — 16 és
18 — 24 sorszám alatti ingatlanokból s 50-ik
népsorszámu házból s beltelekből felében B. 3.
8. és 10 rsz. alatt Varga Károly nevére irt ju-
talékra a csatolt adóbizonyítvány szerint 1497
forintnyi kikiáltási árban azon hozzá adással,
hogy ha a kir. ügyesség az árverést meg nem
tartaná, az a csatlakozott Heffler Richard kirá-
natára 28 frt. s járulékaiknak kielégítése végett
megtartandó.A fennebb megjelölt ingatlan az 1896. évi
márczius hó 17 napján delelőtti 10 órakor Su-
rány község házánál hivatalból megtartandó
nyilvános árverésen a megallapított kikiáltási
áron alól is eladatni fog.Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan
— Becsárának tíz „%-at vagyis 149 frt 70 kr
készpénzben, vagy az 1881: LX. t. cz. 42 §-a-
ban jelzett árfolyammal számított és az 1881.
évi november 1-én 3333 sz. a. kelt igazság-
ügyministeri rendelet 8. §-ában kijelölt ovadé-
képes értékpapirban a kiküldött kezéhez letenni,
avagy az 1881. LX. t. cz. 170. § értelmében a
bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezé-
séről kiállított szabályszerű elismervényt át-
szolgáltatni.Kelt. B.-Gyarmaton a kir. törvényszék mint
telekönyvi hatóságnál 1895. Deczember 30-án
38. 1—1 Okolicsányi János kir. tszéki bíró.

Részletfizetésre is!



Ki olesón akarja butorsükegletet fedezni, az forduljon
Schönfeld Miksa,
helybéli asztalos, kárpitos és esztergályos butorgyáros-
hoz, ki e szaknába vágót, jó minőségben, a legutányosabb
áron és kedvező feltételek mellett szállít.

Részletfizetésre is!

131 52—37

BOLTHELYISÉG

kindó a főutczában a „Zöldfa” fogadóban.

Bővebbet

STREISINGER ALBERT

tulajdonosnál. 42 1—1

NYOMATOTT A KIADÓTULAJDONOS B-GYÁRMATI KÖNYVNYOMDA RÉSZVÉNYTÁRSULAT GYORSSAJTÓIN